
 

C O M U N E CODICE ENTE 

 

CODICE MATERIA 

di DELIBERAZIONE N.            10 

G E R M A G N O  Soggetta invio ai Capigruppo consiliari 

Provincia del V.C.O.  

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: Approvazione progetto definitivo esecutivo “Lavori di messa in sicurezza paramento   

                     muro di sostegno strada Comunale della Casaccia”  CUP H17H19000400001 

                      

                   

L’anno DUEMILADICIANNOVE  addì  UNDICI del mese di  MARZO 

alle ore 11.50 nella Sala delle adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente legge vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 

 

N. 

d’ord. 
  Presente Assente 

1 PIZZI Sebastiano  Sindaco X  

2 DE GIORGIS Adriano Alfonso Assessore  X 

3 VITTONI Fabrizio Assessore X  

  Totali 2 1 

 

 

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig. Dr.ssa VECA Nella la quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIZZI Sebastiano assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

 

- con Decreto del Ministero dell’Interno del 10 gennaio 2019, ai sensi dell’art. 1, commi 107 – 
114, legge 30 dicembre 2018, n.145 il Comune di Germagno, è stato inserito nell’elenco delle 
Amministrazioni oggetto di finanziamento per la realizzazione di investimenti di messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, con un contributo di € 

40.000,00; 

- l’Amministrazione comunale intende intervenire sul muro di contenimento per la messa in 
sicurezza della strada comunale della Casaccia che conduce al cimitero comunale e allo 
smaltimento delle acque meteoriche a tergo dello stesso; 

- che con Determina del Responsabile del Servizio n. 23 del 07.02.2019 era stato affidato all’Ing. 
Massimo Francisco di Pettenasco (NO), l’incarico per la progettazione definitiva, esecutiva, 
direzione lavori, contabilità relativi ai Lavori di messa in sicurezza paramento muro di sostegno 
strada comunale della casaccia, acquisendo il CIG tramite lo SmartCig: 

- che con Determina del Responsabile del Servizio n. 28 del 05.03.2019 si è proceduto a 
rettificare il CIG della Determina del Responsabile del Servizio n. 23 del 07.02.2019, 
acquisendo lo stesso tramite sistema SIMOG, così come richiesto dal sopracitato Decreto del 
Ministero dell’Interno, 

Ritenuto, in considerazione della specifica tipologia e della dimensione dei lavori in oggetto, di 
avvalersi della facoltà concessa dall’art. 23 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016, sviluppando 
direttamente il livello di progettazione definitiva- esecutiva; 

Atteso che il progetto è stato sottoposto a validazione ai sensi dell’art. 26 comma 8 D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i.;  

Visto il progetto definitivo esecutivo datato febbraio 2019, presentato in data 04.03.2019 prot. 
n. 640, redatto dall’ ing. Massimo Francisco di Pettenasco (NO), composto dai seguenti elaborati: 

• Elaborato A: Relazione tecnico-illustrativa 
• Elaborato B: Rilievo fotografico 
• Elaborato C: Computo metrico estimativo 
• Elaborato D: Elenco prezzi unitari 
• Elaborato E: Capitolato speciale d'appalto 
• Elaborato F: Cronoprogramma dei lavori 
• Elaborato G: Schema di contratto 
• Elaborato H: Piano di manutenzione dell'opera 
• Tavola 1: Stato di fatto 
• Tavola 2: Progetto 

dell'importo complessivo di  € 40.000,00= , così suddiviso: 

 
 IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA €  28.000,60 ------ 
- Oneri per la sicurezza €      1.400,00 ------ 

TOT. €| 29.400,00  € 29.400,00 

SOMME A DISPOSIZIONE   

- IVA 22% sui lavori  € 6.468,00 ------ 
- Spese tecniche progettazione esecutivo, d.l. e collaudo € 2.940,00 ------ 
- Contr. Int. 4% su Spese tecniche prog. €      117,60 ------ 

- IVA 22% su Spese tecniche  
non soggetto  ai sensi dell’ art. 27 comma 1 e 2 D.L. 

98/2011 

- Oneri R.U.P. € 588,00 ------ 
- Arrotondamento €   486,40 ------ 

TOT. € 10.600,00 € 10.600,00    

 ------ ------ 

TOTALE  €   40.000,00 

  
 Dato atto che: 



- i lavori sono finanziati per €. 40.000,00 dal Decreto del Ministero dell’Interno del 10 
gennaio 2019, ai sensi dell’art. 1, commi 107 – 114, legge 30 dicembre 2018, n.145; 

- l’opera è conforme alle normative tecniche, ambientali, edilizie ed igieniche, di 
sicurezza previste dalle leggi vigenti, più precisamente agli strumenti urbanistici 
adottati ed approvati, al regolamento edilizio vigente, nonché alle indicazioni e 
prescrizioni urbanistiche del PRG vigente;  

- ai sensi dell’art. 201, comma 2, del T.U. 267/2000, l’intervento non è soggetto alla 
preventiva approvazione del piano economico-finanziario; 

- al progetto è stato assegnato il seguente codice CUP: H17H19000400001  

 Atteso che  
- ai sensi dell’art. 7 comma 1 lettera c) del D.P.R. n. 380/2001 – alla presente opera 

pubblica non si applicano le disposizioni di cui al Titolo II del D.P.R. n. 380/2001; 
- il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è 

l’Arch. Alessandro Recupero. 

 Considerata l’opportunità di procedere all’approvazione del suddetto progetto, in quanto 
rispondente alle finalità perseguite; 

 
 Visti: 

- D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e il D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora in vigore in fase 
transitoria; 

- il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.; 
 

   Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, resi ai 
sensi dell'art. 49 del T.U. 267/2000; 
 
   Ad unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge, 

D E L I B E R A 
 

1. di assumere la premessa quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;  
2. di approvare il progetto definitivo-esecutivo dei Lavori di messa in sicurezza paramento   

muro di sostegno strada Comunale della Casaccia, redatto dall’ ing. Massimo Francisco di 
Pettenasco (NO), nell'importo complessivo di € 40.000,00=, composto dagli elaborati 
sopradescritti, e di cui al quadro economico di spesa in premessa; 

3. di imputare la spesa relativa all’intervento codice meccanografico 10.05.2 del bilancio 
corrente esercizio; 

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Alessandro Recupero. 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 



 

 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

                     IL PRESIDENTE                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                   f.to PIZZI Sebastiano                                                                                  f.to Dr. VECA Nella 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPI CONSILIARI 
(Art. 125 - comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 11.03.2019 giorno di pubblicazione ai Capi Gruppo consiliari. 

 

Germagno, li 11.03.2019 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                      f.to Dr. VECA Nella 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 - 1° comma - D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

N.  ____________ Reg. Pub. 

 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia del presente verbale viene 

pubblicato il giorno 11.03.2019 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

Germagno, li  11.03.2019 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                        f.to Dr. VECA Nella 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D.Lg.vo 18/08/2000, . 267) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge 

all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denuncie di vizi di legittimità, per cui la stessa 

è divenuta esecutiva ai sensi del  3° comma dell’articolo 134 del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 

   

Germagno, li 11.03.2019                                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                              f.to Dr. VECA Nella 

 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Germagno, li 11.03.2019 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                  f.to Dr. VECA Nella 

 

 

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

(Art. 49, primo comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267, il Responsabile del Servizio in ordine alla 

regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità Contabile hanno espresso parere 

FAVOREVOLE. 

 

Germagno, li  11.03.2019 

 

                                                          IL RESPONSABILE DEI SERVIZI                                          

                                                                 f.to PIZZI Sebastiano 

 

 

 

   


